13. Con respecto a los ritos paganos que algunos todavía observan, ordenamos que en adelante nadie los realice ni consienta que lo hagan.

CAPITULARE MISSORUM

802 - 813.

Volumus et ita missis nostris mandare precipimus, ut in aeclesiis libri canonici veraces habeantur, sicut iam in alio capitulare sepius mandavimus.

2. Ut laici symbolum et orationem dominicam pleniter discant.

3. Comites quoque et centenarii et ceteri nobiles viri legem suam pleniter discant, sicut in alio loco decretum est.

4. Praecipimus autem missis nostris, ut ea quae a multis iam annis per capitularios nostros in toto regno nostro mandavimus agere, discere, observare, vel in consuetudine habere, ut haec omnia nunc diligenter inquirant et omnino innovare ad servitium Dei et ad utilitatem nostram, vel ad omnium christianorum hominum profectum innovare studeant et, quantum Domino donante prevalent, ad perfectum usque perducant. Et nobis omnino adnuntient, quis inde certamen bonum hoc adimplere habuisse, ut a Deo et a nobis gratum habeat; qui autem neglegens inde fuerit, ut talem disciplinam percipiat, qualem talis sit contempliter percipere dignus, ita ut ceteri metum habeant amplius.

CAPITULAR PARA LOS ENVIADOS

802 - 813

1. Es nuestra voluntad, y así lo hemos prescripto a nuestros enviados, que ordenen que en las iglesias haya libros canónicos auténticos, como ya en otra capitular ordenamos.

2. Los laicos deberán saber íntegramente el símbolo y la oración del Señor.

3. Los condes, los centuriones y demás nobles deben conocer plenamente sus obligaciones, como está decretado en otro lugar.

4. Ordenamos a nuestros enviados que todo aquello que desde hace muchos años ya mandamos hacer, conocer, observar y tener como costumbre por medio de nuestras capitulares en todo nuestro reino, que todo eso lo investiguen ahora con diligencia, y lo traten de renovar totalmente para servicio de Dios, utilidad nuestra y provecho de todos los cristianos, y, lo que perdure, con la ayuda de Dios, lo lleven a la perfección. Háganlos saber perfectamente quién ha cumplido con este buen combate para que obtenga el galardón de Dios y el nuestro; y quién haya sido negligente, a fin de que reciba el castigo que merece recibir el refractario, de modo que los demás en adelante tengan temor.

CAPITULARE AQUISGRANENSE

809.

Capitula quae domnus imperator Aquis palatio constituit de illis hominibus qui propter eorum culpas ad mortem diiudicati fuerint, et postea vita eis fuerit concessa, si ipsi iustitiam ab aliis requisierint aut ab eis iustitiam quaerere voluerit, qualiter inter eos iuditium terminetur.

1. Primum omnium de illis causis pro quibus iudicatus fuit ad mortem nullam potest facere repetitionem, quia omnes res suae secundum iudicium Francorum in publico fuerunt vocatae. Et si aliquid in postmodum, postquam ei vita concessa est, cum iustitia adquirere potuerit, in sua libertate teneat et defendat secundum legem. In testimonio non suscipiatur nec inter scabinos legem iudicandam locum non teneat. Et si ad sacramentum aliquid ei iudicatum fuerit quod iurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falsum dicere voluerit, cum arma contendat.

2. Si alicui post iudicium scabinorum fuerit vita concessa, et ipse in postmodum aliqua mala perpetraverit et iustitiam reddere noluerit, dicendo quod mortuus sit et ideo iustitiam reddere non debeat, statutum est ut superiorem iuditium sustineat quod antea sustinere debuit. Et si aliquis adversus eum aliquid male fecerit, secundum sequitatis ordinem licentiam habeat suam iustitiam requirendi de causis perpetratis postquam ad mortem iudicatus est; de praeteritis maneat, sicut supra diiudicatum fuit.

3. De latrone forbannito: ut liber homo qui eum suscepit XV solidos componat, et servus CXX percussionibus vapuletur.

4. Ut comes qui latronem in forbanno miserit vicinis suis comitibus notum faciat, eundem latronem a se esse forbannitum, ut illi eum non recipient.

5. Ut nullus aliis de liberis hominibus ad placitum vel ad mallum venire cogatur, exceptis scabinis et vassis comitum, nisi qui causam suam aut quaerere debet aut respondere.

CAPITULAR DE AQUISGRÁN

809

Artículos que el señor emperador decretó en el palacio de Aquisgrán, y que se refieren al modo como deberá concluir el juicio de aquellos hombres que habiendo sido condenados a muerte y habiéndoseles posteriormente concedido el indulto de su pena, reclameren justicia a otros, o alguien a su vez, quisiere investigar su derecho respecto de ellos.

1. Con respecto a aquellas causas por las que alguien fue condenado a muerte, no se puede hacer ninguna reclamación porque todos sus bienes, según la Ley de los Francos, fueron reivindicados públicamente. Y si posteriormente algo pudiere adquirir legalmente, después de habersele perdonado la vida, lo podrá tener libremente y defender de acuerdo con la ley. No podrá ser aceptado como testigo, ni podrá ocupar un lugar entre los magistrados para administrar la justicia. Y en caso de que se determine que deba prestar algún juramento, si alguien afirme que ese juramento es falso, deberá probarlo con las armas.

2. Si después del juicio de los magistrados a alguien se le hubiere perdonado la vida, y posteriormente cometiere algún delito y se negara a someterse a juicio alegando que está muerto, razón por la cual no debe responder a la justicia, queda establecido que deberá sufrir el castigo de la primera sepñencia a la que debió someterse anteriormente. Y si alguien perpetrare algún mal contra él, en justicia podrá permitírsela reclamar su derecho sobre las causas consumadas después que fue condenado a muerte; con respecto a las anteriores, manténgase lo que se dictó arriba.

3. Con respecto al ladrón proscripto provisionalmente: el hombre libre que lo albergue, deberá pagar 15 sueldos; el siervo recibirá 120 azotes.

4. Que el conde que proscriba a un ladrón, deberá notificar a los condes vecinos que tal ladrón está fuera de la ley, para que no lo albergue.

5. Que ningún hombre libre esté obligado a asistir a la sesión o al tribunal condal, excepto los jueces y los funcionarios del condado, sino aquel que deba reclamar su causa o contestar un interrogatorio.

6. Ut testes ad testimonium dicendum praemio non conducantur, et ut nullus testimonium dicat aut sacramentum iuret nisi ieunus. Et ut testes, priusquam iurent, separatim discuciantur, quid dicere velint de illa re unde testimonium reddere debent.

7. Ut nullus quislibet missus noster neque comes neque iudex neque scabineus cuiuslibet iustitiam dilatare praesumat, si statim adimplata poterit esse secundum rectitudinem; neque praemia pro hoc a quolibet homine per aliquod ingenium accipere praesumat.

8. Ut mercatus die dominico in nullo loco habeatur nisi ubi antiquitus fuit et legitime esse debet.

9. Ut nullus cogatur ad pontem ire ad flumen transeundum propter telonei causam, quando ille in alio loco compendiosius illud flumen transire potest. Similiter et in plano campo, ubi pons nec treiectus est, ibi omnimodis praecipimus ut teloneum non exigatur.

10. Ut presbiter qui sanctum crisma donaverit ad iudicium subvertendum, postquam de gradu suo expoliatus fuerit, manum amittat.

11. Ut judices, advocati, praepositi, centenarii, scabinii, quales meliores inveniri possunt et Deum timentes, constituantur ad sua ministeria exercenda.

12. Ut nemo propter cupiditatem pecunias et propter avaritiam suam prius detur pretio et futura questione sibi praeparet, ut duplum vel triplum tunc recipiat, sed tunc tantum quando fructum praesens est illos compareat.

13. Ut in locis ubi mallos publicos habere solent, tectum tale constituantur, quod in hiberno et in aestate ad placitos observandos usus esse possit.

14. Ut sacramenta quae ad palatium fuerunt adhramita in palatio perficiantur; et si consacramentales homines cum ipso venire renuerint, iussione dominica cum indiculo aut sigillo ad palatium venire cogantur.

6. Que los testigos no sean convocados a dar testimonio mediante soborno, y que nadie preste testimonio o jure sino en ayunas. Los testigos, antes de prestar juramento, deberán ser examinados por separado sobre lo que desee declarar acerca del asunto sobre el que deban dar su testimonio.